
駒場啓祐（大河内研究室） 

この度は、環境資源工学会奨学金という名誉ある奨学金を授与して頂き、大変光栄に存 

じます。支援をしてくださった先輩方には心より感謝申し上げます。また、今回の受賞に慢

心せず、日々の研究により一層尽力して参ります。 

私は現在、日本の残留農薬基準値を変える研究を行っております。近年問題となっている

農薬の人体への影響を大気化学の分野から解明することを目的としています。「衣食住」の

中の食の安全を考えるうえで非常に重要であり、かつ、日本の農薬の基準値を変えるという

責任重大な研究です。研究室初の農薬をテーマに掲げた新規テーマであり、日々トライ＆エ

ラーを繰り返しており、勉強とは違う研究の難しさと楽しさを感じております。 

今後は、早稲田大学大学院の修士課程に進み、現在の研究だけでなく、一般の方々も研究

に携われるサンプリング装置の開発も行っていきたいと考えております。重ねて御礼申し

上げます。誠に有難うございます。 


